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ÖN SÖZ
İslam hukuk metodolojisinde kaynaklardan hüküm istinbatında, geniş bir ictihad 

alanı açılmış böylece ortaya çıkan sayısız meselelere çözüm yolları aranmıştır. Tüm çağ-
lara hitap eden bir hukuk sisteminin sosyal hayatın her alanına yönelik getirdiği hü-
kümlerde dinamizm ve esneklik sahibi olması tabiîdir. Kıyas, istihsan, örf, maslahat, 
umûm-i belvâ, zaruret gibi metotlarla zarar, sıkıntı, meşakkat ve zorluğun giderilme-
si yönünde geniş bir ictihad faaliyeti kaydeden İslam hukuku, öte yandan da ihtiyat, 
sedd-i zerîa, siyaset-i şer‘iyye ve töhmet gibi metotlarla, suistimal, haksızlık, hile ve 
taşkınlıklara karşı önleyici ve tedbir alıcı çözümler ortaya koymuştur. İşte tüm bu metot-
larla bir taraftan maslahat eksenli ortak bir payda etrafında birleşirken, bir yandan da 
hepsinin işlevinden pay alan fesadüzzaman kavramını konu olarak seçmemizdeki gaye, 
fıkıh kitaplarında konular içerisinde serpilmiş vaziyette gördüğümüz kavramın bir me-
tot mahiyetinde ele alınması gerektiği kanaatine varmış olmamızdır. Bu eserle, zama-
nın bozulması, insanların ahlâkının değişmesi, fesadın çoğalması, insanların hallerinin 
değişmesi, güvenin azalması gibi ifadelerle ele alınan fesadüzzaman kavramının nasıl 
ortaya çıktığını, gelişim sürecini, hangi konularda gündeme geldiğini ve hangi kaideye 
oturtulması gerektiğini ortaya koymaya çalışacağız.

Fesadüzzaman algısının fıkhın/hukukun hemen her alanında yansıdığı nice hüküm-
lerde de görüleceği üzere, doğruyu yakalama çabasında olan fakihler, tarihten gelen 
nitelikli ve özgün birikimden azamî ölçüde faydalanarak her çağa hitabeden bir yapı 
geliştirme gayretinde olmuşlardır. Bu araştırmayla fesadüzzaman kavramının ortaya 
çıkış süreci, o zamanın sosyal ve siyasi açıdan tahlili amaçlanmıştır. Büyük Selçuklu 
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Devleti’nde iç karışıklıklar, Batıni saldırıları, Haçlı seferleri ve Moğol belası sürecinde 
gelişen kuvvetli bir algıdan bahsedeceğiz.

Fesadüzzaman konusunda araştırma ve inceleme yaptığımız bu eser, bir giriş ve 
üç bölümden oluşmaktadır. Giriş kısmında konunun amacı, sistematiği, kaynakları ve 
araştırmada takip edilen yöntem hakkında bilgi verilmektedir. Birinci bölümde fesa-
düzzaman kavramı, dayandığı temeller ve ilişkili kavramlar üzerinde durulmuş ardın-
dan fesadüzzamanın sebepleri yanı sıra hukuk tarihi penceresinden gelişim süreci ele 
alınmıştır. İkinci bölümde fesadüzzamanın fıkhî hükümlere etkisi bağlamında ibadet, 
nikâh, bey‘, yargı (kazâ), siyer ve ceza hukuku sistematiğine uygun başlıklar etrafında, 
kaynaklarda değinilen örnekler üzerinde durulmuştur. Üçüncü bölümde ise, hükümle-
rin değişimine etki eden bir gerekçe olarak fesadüzzamanın toplumsal hayata yansıyan 
sonuçları, usûl açısından sonuçları, hükümlerin değişimindeki rolü ve kaynaklık değeri 
incelenmiştir. Son olarak ayrı bir bölüm açma yerine bu bölümün sonuna ‘fesadüzza-
manın güncelliği’ başlığı altında bazı örnekler üzerinden günümüzde fesadüzzamanın 
fetvaların değişiminde etkisi ortaya konulmaya çalışılmıştır.

Din görevlisi, ilahiyatçı, hukukçu, tarihçi ve diğer sosyal bilimcilerin müstağni kal-
maması gerektiğini düşündüğümüz bu eserin konuyla ilgili ilk derli toplu bir araştırma 
mahsulü olması, hayırlı bir çığır açma müjdesine ulaşma ümidimizi diri tutmaktadır.

Konunun tespitinden sistematiğine ve üslûbuna kadar tüm aşamalarda her türlü 
öneri ve değerlendirmeleriyle katkılarını esirgemeyen danışman hocam Prof. Dr. H. 
Yunus Apaydın Bey’e teşekkürlerimi borç bilirim. Ayrıca eseri okuyarak içerik ve üslûp 
yönünden tashih ve tekliflerle eserimize destek olan Din İşleri Yüksek Kurulu’ndan 
meslektaşlarım Dr. Fatih Mehmet Aydın, Dr. Fatih Yücel ve Dr. Abdurrahman Candan’a 
teşekkür ederim. Son olarak Türkçe yazım ve dilbilgisi açısından tashih için katkıda bu-
lunan değerli arkadaşım Akif Dursun’a da teşekkürlerimi iletirim.
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